

## **Bureau of Indian Standards**

## FOR IMMEDIATE RELEASE

Ref No: PRD/Press Note/20/2022-23 Date: 24/11/2022

India wins the International Electrotechnical Commission (IEC) Vice Presidency and Strategic Management Board (SMB) Chair for the 2023-25 term

During the course of International Electrotechnical Commission (IEC) General Assembly meeting held recently in San Francisco, USA, Shri Vimal Mahendru, a member of the Indian National Committee of the International Electrotechnical Commission (IEC) and various technical committees of Bureau of Indian Standards (BIS-India), secured over 90% of the votes cast by full members of IEC and was elected as IEC Vice President and the Standardization Management Board (SMB) Chair for the 2023-25 term.

Shri Mahendru was also conferred by IEC, the prestigious Lord Kelvin award in the IEC General Assembly for his contributions to the international standardization in the field of electrical, electronics and IT.

International Electrotechnical Commission (IEC) is an international standard setting body that publishes international Standards for all electrical, electronic and related technologies. Standardization Management Board (SMB) is an apex governance body of IEC responsible for technical policy matters.

BIS is continually expanding its international footprints by working on the growth mantra provided by the Hon'ble Minister of Commerce and Industry, Consumers Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Shri Piyush Goyal. Currently, BIS (India) is represented in various policy and governance bodies of International Organization for Standardization (ISO) and IEC such as ISO Council, ISO Technical Management Board (TMB), IEC SMB, IEC Market Strategy Board (MSB), IEC Business Advisory Committee (BAC), etc.

Representation of BIS (India) in policy and governance bodies of ISO and IEC ensures that Indian viewpoints on the important strategic /policy matters are put forth and it also provides opportunities to align the national standardization priorities with International best practices.



## भारतीय मानक ब्यूरो

<u>तत्काल प्रकाशन हेतु</u>

संदर्भ सं.: पीआरडी/प्रेस विज्ञप्ति/20/2022-23

24/11/2022

दिनांक:

भारत ने 2023-25 तक की अवधि के लिए अंतर्राष्ट्रीय विद्युत तकनीकी आयोग (आईईसी) की उपाअध्यक्षता और रणनीति प्रबंधन बोर्ड (एसएमबी) की अध्यक्षता का कार्यभार सम्भाला

□□□□□□□ सैन फ्रांसिस्को, अमेरिका में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय विद्युत तकनीकी आयोग (आईईसी) की महासभा के दौरान आयोजित अंतर्राष्ट्रीय विद्युत तकनीकी आयोग (आईईसी) की भारतीय राष्ट्रीय सिमिति और भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस-भारत) की विभिन्न तकनीकी सिमितियों के सदस्य श्री विमल महेंद्रू ने आईईसी के सभी सदस्यों द्वारा डाले गए वोट में से 90% से भी अधिक वोट प्राप्त किए और 2023-25 तक की अवधि के लिए आईईसी और मानकीकरण प्रबंधन बोर्ड (एसएमबी) के उपाध्यक्ष चुने गए।

श्री महेंद्रू को इलेक्ट्रिकल, इलेक्ट्रॉनिकी और आईटी के क्षेत्र में अंतर्राष्ट्रीय मानकीकरण में उनके सहयोग के लिए आईईसी द्वारा आईईसी की महासभा में प्रतिष्ठित लॉर्ड केल्विन पुरस्कार से भी सम्मानित किया गया।

विद्युत तकनीकी आयोग (आईईसी) एक अंतर्राष्ट्रीय मानक निर्धारण निकाय है जो सभी इलेक्ट्रिकल, इलेक्ट्रॉनिकी और संबंधित प्रौद्योगिकियों के अंतर्राष्ट्रीय मानकों को प्रकाशित करता है। मानकीकरण प्रबंधन बोर्ड (एसएमबी) आईईसी का एक सर्वोच्च शासन निकाय है जो तकनीकी नीति मामलों के लिए उत्तरदायी है।

वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता एवं सार्वजनिक वितरण और वस्त्र मंत्री माननीय श्री पियूष गोयल, द्वारा प्रदान किए गए विकास मंत्र पर काम करके बीआईएस निरंतर अपने अंतरराष्ट्रीय पदिचहनों का विस्तार कर रहा है। वर्तमान में, बीआईएस (भारत) अंतर्राष्ट्रीय मानकीकरण संगठन (आईएसओ) और आईईसी जैसे आईएसओ परिषद्, आईएसओ तकनीकी प्रबंधन बोर्ड (टीएमबी), आईईसी एसएमबी, आईईसी मार्केट रणनीति बोर्ड (एमएसबी), आईईसी बिजनेस की विभिन्न नीति और शासन निकायों का प्रतिनिधित्व कर रहा है।

आईएसओ और आईईसी की नीति और शासी निकायों में बीआईएस (भारत) का प्रतिनिधित्व महत्वपूर्ण रणनीतिक / नीतिगत मामलों पर भारतीय दृष्टिकोण रखने और अंतर्राष्ट्रीय सर्वोत्तम रीतियों के साथ राष्ट्रीय मानकीकरण प्राथमिकताओं को संरेखित करने के अवसर भी प्रदान करना सुनिश्चित करता है।

जन संपर्क विभाग